Trabalhista nº 0000281-39.2024.5.09.0195, em trâmite perante a 3ª Vara do Trabalho de Cascavel/PR 

PARECER DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

a) Síntese do caso 

Trata-se de pedido de habilitação apresentado por Mizael Pereira da Silva, por meio do qual busca a inclusão, em seu favor, 

de um crédito no valor de R$ 60.434,84 (sessenta mil quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), na Classe I – 

Trabalhistas da relação de credores. 

Inicialmente, oportuno ressaltar que, antes da apresentação deste parecer, esta Administradora Judicial encaminhou, em 

13/10/2025, o pedido de habilitação às Recuperandas, a fim de exercerem o contraditório.

[...]

prevê que os créditos devem ser atualizados até a data do pedido de recuperação judicial.   

Assim, conforme planilha de cálculo apresentada nos autos da reclamação trabalhista (vide anexo 1), o crédito trabalhista 

detido pelo Sr. Mizael Pereira da Silva perfaz o montante de R$ 60.434,84 (sessenta mil quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta e 

quatro centavos).  

b) Conclusão desta Administradora Judicial 

Diante do exposto, acolhe-se a habilitação apresentada, a fim de que seja incluído na relação de credores o crédito de 

R$ 60.434,84 (sessenta mil quatrocentos e trinta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), na Classe I – Trabalhistas, em favor de 

Mizael Pereira da Silva. 

(ESPAÇO INTENCIONALMENTE EM BRANCO)  

QUADRO RESUMO  
Credor (Titular do Crédito) Mizael Pereira da Silva 

Classificação  Classe I – Trabalhistas

[...]

Reclamação Trabalhista nº 0000281-39.2024.5.09.0195, em trâmite perante a 3ª Vara do Trabalho de Cascavel/PR 

PARECER DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

a) Síntese do caso 

Trata-se de pedido de habilitação apresentado por Alaor Caciano Freitas, por meio do qual busca a inclusão, em seu favor, 

de um crédito no valor de R$ 5.912,58 (cinco mil novecentos e doze reais e cinquenta e oito centavos), na Classe I – Trabalhistas da 

relação de credores.  

Inicialmente, oportuno ressaltar que, antes da apresentação deste parecer, esta Administradora Judicial encaminhou, em 

13/10/2025, o pedido de habilitação às Recuperandas, a fim de exercerem o contraditório.

[...]

STJ, uma vez que seu fato gerador – sentença de fixação dos honorários proferida em 24/10/2024 – é anterior ao 

ajuizamento do pedido de recuperação judicial (20/11/2024). 

Quanto ao valor do crédito, verifica-se na certidão para fins de habilitação que a atualização foi realizada até 24/11/2024, 

indicando como devido o montante de R$ 5.912,58 (cinco mil novecentos e doze reais e cinquenta e oito centavos). Contudo, ao analisar 

os autos da Reclamação Trabalhista, observa-se que a planilha de atualização (ID 00d689c) foi retificada pela decisão de ID 3f0725a 

(anexo 2), sendo que na referida planilha a data de atualização indicada é 20/11/2024:

[...]

Trabalho de Andradina/SP  

PARECER DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

a) Síntese do caso 

Trata-se de pedido de “habilitação” apresentado por Maria de Lourdes Cardozo Garafallo, por meio do qual busca a inclusão, 

em seu favor, de um crédito no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil), na Classe I – Trabalhistas da relação de credores.  

Inicialmente, cumpre esclarecer que as Recuperandas já haviam relacionado, em favor da Sra. Maria de Lourdes Cardozo 

Garafallo, o montante de R$ 8.632,27 (oito mil seiscentos e trinta e dois reais e vinte e sete centavos), na Classe I - Trabalhistas – o qual 

foi mantido por esta Administradora Judicial na relação de credores apresentada às fls. 6.490/6.519 destes autos. 

Dessa forma, o presente requerimento será recebido e analisado como impugnação de crédito, uma vez que há crédito, de

[...]

Maria no âmbito da ação trabalhista nº 0012070-96.2024.5.15.0056, em 

trâmite perante a Vara do Trabalho de Andradina/SP.  

Por meio do referido acordo, firmado em audiência realizada em 17/09/2025, a Recuperanda se comprometeu a realizar o 

pagamento do valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), mediante habilitação perante o D. Juízo da Recuperação Judicial, em favor 

do Credor:  

Ressalta-se que, embora o acordo tenha sido celebrado em 17/09/2025, o crédito em análise se sujeita aos efeitos da 

recuperação judicial, nos termos do caput do art.